Il Padre Vice-Procuratore ha comunicato la indicata Nota alla Propaganda, 
ed egli altro non risponderà al Principe Gagarin, se non che di essersi rivolto 
alla Sagra Congregazione e di attendere le istruzioni della medesima.

Il principe Gagarin per tanto fra giorni communicherà le accennate determi
nazioni alla Propaganda ed allora se Vostra Beatitudine lo crederà, l'affare si potrà 
passare all'Em.mo Segretario di Stato, perche per via diplomatica sostenga і di
ritti della Santa Sede, e tenga lontane queste innovazioni.

Intanto era dovere della S. Congregazione l'umilmente prevenirne Vostra 
Beatitudine per ogni incontro che possa avere col Principe Gagarin, e per sapere 
anche se giudichi, che l'affare si passi alla Segretaria di Stato, quando il Ministro 
farà la sua officiale communicazione delle accennate cose alla Sagra Congregazione 
medesima.

Dalla Udienza di N.S. li 20 Luglio 1828: Nostro Sig.re ordinò che allor quando 
il Sign. Prìncipe Gagarin manderà all'Em.mo Prefetto la sua nota per comunicare 
all'Emza Sua le accennate determinazioni, si invii in risposta dalla Propaganda 
al prelodato Principe quelle medesime carte, che Sua Santità consegno al defunto 
Conte Italinski nell'anno scorso.

P. Caprano, Arciv. di Iconio, Segr. di Prop.

716.
1828.

De exemptione sedium orientalium in Urbe a tributis et taxis.

A P F , Udienze di N.ro Sig.re, dell’anno 1 8 2 8 , voi. y i, fol. 691-693.

Udienza 22 Luglio 1828.
Foglio 20 per l ’Udienza di Nostro Signore.

Nella Udienza di cui Vostra Beatitudine si degnò di onorarmi il dè 18 e 23 
di Marzo scorso, accolse nell’innata sua clemenza le varie suppliche che le veni
vano umiliate per parte degli Orientali, che posseggono gli Ospizi e Case in Roma, 
e per parte ancora dei Monaci Basiliani Ruteni dimoranti in Santa Maria del Pa
scolo ai Monti che posseggono anche essi l ’Ospizio e le case in questa capitale, per
che fossero esentati per sempre dalle molestie che tutto giorno soffrivano per il 
pagamento delle tasse. Ordinò pertanto la spedizione di un Breve con cui si ren
desse nota a tutti per sempre la sovrana sua volontà, che gli Ospizi degli Orientali 
in Roma, compreso quello del Pascolo siano perpetuamente esenti dai pagamenti 
delle Tasse di Case, Strade, ed altre simili.

Il Breve fu spedito in data 22 Aprile 1828, ed in esso si dice cosi: « Decerni
mus et constituimus, inter Ecclesiastica bona, ex quibus ob memoratas causas, in 
temporali ditione Nostra percipi adpraesens tributa, et vectigalia solent, minime 
esse in posterum accensenda Sacra Hospitia Domosque, ac caetera quaecumque 
Bona Ecclesiastica, quae in hac alma Urbe Orientales possident, quod quidem ip
sum servatum etiam volumus pro bonis Monachorum Ordinis Sancti Basilii Ritus 
Graeci Rutheni, qui in eadem hac Urbe obtinent Ecclesiam et Hospitium SS. 
Sergii et Bacchi vulgo Sanctae Mariae del Pascolo ad Montes ».